
RC\1292879CS.docx PE756.709v01-00 }
PE756.710v01-00 }
PE756.711v01-00 }
PE756.712v01-00 }
PE756.713v01-00 }
PE756.714v01-00 } RC1

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0526/2023 } 
B9-0527/2023 } 
B9-0528/2023 } 
B9-0529/2023 } 
B9-0530/2023 } 
B9-0531/2023 } RC1

13.12.2023

SPOLEČNÝ NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s čl. 132 odst. 2 a 4 jednacího řádu

a nahrazující tyto návrhy usnesení:
B9-0526/2023 (Verts/ALE)
B9-0527/2023 (PPE)
B9-0528/2023 (The Left)
B9-0529/2023 (Renew)
B9-0530/2023 (S&D)
B9-0531/2023 (ECR)

o pokusu o státní převrat v Guatemale
(2023/3031(RSP))

Leopoldo López Gil
za skupinu PPE
Pedro Marques, Javi López, Maria-Manuel Leitão-Marques, Alicia Homs 
Ginel
za skupinu S&D
Jordi Cañas, Petras Auštrevičius, José Ramón Bauzá Díaz, Izaskun Bilbao 
Barandica, Dita Charanzová, Olivier Chastel, Ilhan Kyuchyuk, Dragoş 



RC\1292879CS.docx 2/7 PE756.709v01-00 }
PE756.710v01-00 }
PE756.711v01-00 }
PE756.712v01-00 }
PE756.713v01-00 }
PE756.714v01-00 } RC1

CS

Pîslaru, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Dragoş 
Tudorache, Hilde Vautmans
za skupinu Renew
Tilly Metz
za skupinu Verts/ALE
Anna Fotyga, Witold Jan Waszczykowski, Assita Kanko, Anna Zalewska, 
Elżbieta Kruk, Adam Bielan, Waldemar Tomaszewski, Joachim Stanisław 
Brudziński, Angel Dzhambazki
za skupinu ECR
Miguel Urbán Crespo
za skupinu The Left
Fabio Massimo Castaldo



RC\1292879CS.docx 3/7 PE756.709v01-00 }
PE756.710v01-00 }
PE756.711v01-00 }
PE756.712v01-00 }
PE756.713v01-00 }
PE756.714v01-00 } RC1

CS

Usnesení Evropského parlamentu o pokusu o státní převrat v Guatemale
(2023/3031(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o Guatemale, zejména usnesení ze dne 14. září 
2023 pod názvem „Guatemala: situace po volbách, právní stát a nezávislost 
soudnictví“1,

– s ohledem na prohlášení místopředsedy Komise, vysokého představitele Unie pro 
zahraniční věci a bezpečnostní politiku o prezidentských volbách v Guatemale, která 
učinil ve dnech 21. a 28. srpna 2023, a jeho prohlášení ze dne 8. prosince 2023 o 
nejnovějším vývoji v Guatemale,

– s ohledem na předběžná prohlášení volební pozorovatelské mise EU ze dne 27. června a 
22. srpna 2023 a na její závěrečnou zprávu předloženou dne 13. listopadu 2023 v 
Guatemale,

– s ohledem na prohlášení mluvčího generálního tajemníka OSN ze dne 8. prosince 2023 
o nedávném vývoji v oblasti přechodu Guatemaly k demokracii,

– s ohledem na prohlášení vysokého komisaře OSN pro lidská práva Volkera Türka ze 
dne 9. prosince 2023, v němž vyjadřuje politování nad neustálými pokusy o 
zpochybnění výsledků voleb,

– s ohledem na prohlášení generálního sekretariátu Organizace amerických států ze dne 8. 
prosince 2023 odsuzující pokus o státní převrat v Guatemale,

– s ohledem na prohlášení Aliance pro rozvoj v demokracii ze dne 8. prosince 2023 
odsuzující kroky, jejichž cílem je prohlásit výsledky všeobecných voleb za neplatné, 
zasahovat do demokratického volebního procesu a ignorovat jej,

– s ohledem na prohlášení guatemalského koordinačního výboru obchodních, 
průmyslových a finančních komor (Comité Coordinador de Cámaras Comerciales, 
Industriales y Financieras, CACIF) ze dne 8. prosince 2023 na podporu demokracie, 
právního státu, nově zvoleného prezidenta, nově zvolené viceprezidentky a všech 
úředníků zvolených ve volbách konaných dne 25. června 2023,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 a 4 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že dne 28. srpna 2023 oznámil Nejvyšší volební soud oficiální 
výsledky pokojných a řádně zorganizovaných voleb a prohlásil, že v prezidentských 
volbách konaných dne 20. srpna 2023 byli kandidáti strany Movimiento Semilla 
Bernard Arévalo a Karin Herrerová zvoleni prezidentem a viceprezidentkou Guatemaly;

1 Přijaté texty, P9_TA(2023)0322.



RC\1292879CS.docx 4/7 PE756.709v01-00 }
PE756.710v01-00 }
PE756.711v01-00 }
PE756.712v01-00 }
PE756.713v01-00 }
PE756.714v01-00 } RC1

CS

B. vzhledem k tomu, že 2. listopadu Nejvyšší volební soud znovu odložil zákonnou 
registraci strany Movimiento Semilla; vzhledem k tomu, že strana Movimiento Semilla 
se stala předmětem selektivních a svévolných právních a procesních kroků ze strany 
Nejvyššího státního zastupitelství poté, co byl Bernardo Arévalo v prvním 
prezidentském kole, které se konalo dne 25. června 2023, potvrzen jako jeden ze dvou 
prezidentských kandidátů s nejvyšším počtem hlasů; vzhledem k tomu, že dne 24. srpna 
přijala Meziamerická komise pro lidská práva na ochranu Bernarda Arévala a Karin 
Herrerové preventivní opatření;

C. vzhledem k tomu, že dne 8. prosince 2023 členové Nejvyššího státního zastupitelství 
Guatemaly, konkrétně vedoucí úřadu zvláštního státního zástupce proti beztrestnosti 
(FECI) José Rafael Curruchiche a státní zástupkyně Leonor Moralesová Lazová, 
prohlásili, že budou usilovat o to, aby byly výsledky voleb konaných dne 25. června 
2023 anulovány kvůli údajným nesrovnalostem ve formulářích pro sčítání hlasů ve 
volebních místnostech (acta 4) ve všech pěti volebních kolech a v systému předávání a 
oznamování předběžných volebních výsledků;

D. vzhledem k tomu, že státní zástupci oznámili, že požádali, aby byl nově zvolený 
guatemalský prezident Bernardo Arévalo zbaven imunity; vzhledem k tomu, že 
Nejvyšší soud v této věci dosud nerozhodl a že Ústavní soud se k probíhajícím žalobám 
ve věci ochrany volebního práva dosud nevyjádřil;

E. vzhledem k tomu, že dne 15. listopadu 2023 jmenovali členové Kongresu nové soudce 
Nejvyššího soudu z užšího seznamu kandidátů, jehož sestavení bylo podle vyšetřování 
guatemalských státních zástupců údajně výsledkem nepřímého úplatkářství;

F. vzhledem k tomu, že nově zvolený prezident Bernardo Arévalo tato falešná obvinění 
odmítl a nazval je pokusem státních zástupců zneplatnit jeho volební vítězství;

G. vzhledem k tomu, že předsedkyně Nejvyššího volebního soudu Blanca Alfarová, jejíž 
úlohou je takové situace řešit, okamžitě Nejvyššímu státnímu zastupitelství odpověděla, 
že výsledky voleb jsou neměnné a že jsou „platné a ověřené“, a uvedla, že „vítězství 
daných osob je zákonitě potvrzené a musejí se dne 14. ledna 2024 ujmout svých 
funkcí“;

H. vzhledem k tomu, že předsedkyně Nejvyššího volebního soudu poznamenala, že 
jakýkoli pokus o zabránění voleným představitelům v tom, aby nastoupili do funkce, 
„by znamenal narušení ústavního pořádku“;

I. vzhledem k tomu, že dne 1. prosince 2023 opustili čtyři soudci Nejvyššího volebního 
soudu zemi poté, co Kongres odhlasoval, že mají být zbaveni imunity, což 
představovalo jasný pokus většiny členů Kongresu znovu zasáhnout do výsledků voleb 
a zcela ignorovat vůli voličů;

J. vzhledem k tomu, že státní zástupci se neustále snaží tuto krizi stupňovat tím, že 
přijímají opatření z vlastního podnětu, často v rozporu s vůlí guatemalského lidu a s 
prohlášeními a usneseními Evropského parlamentu;



RC\1292879CS.docx 5/7 PE756.709v01-00 }
PE756.710v01-00 }
PE756.711v01-00 }
PE756.712v01-00 }
PE756.713v01-00 }
PE756.714v01-00 } RC1

CS

K. vzhledem k tomu, že zákaz kandidatur, neustálé pokusy o zvrácení výsledku voleb, 
soustavné snahy o kriminalizaci nezávislých soudních orgánů a účelové využívání 
soudních orgánů a úřadů státního zastupitelství odsoudili Parlament, EU i další 
mezinárodní partneři;

L. vzhledem k tomu, že v listopadu úřad nejvyšší státní zástupkyně oznámil vyšetřování 
převážně pokojné demonstrace na univerzitě Universidad de San Carlos de Guatemala v 
roce 2022; vzhledem k tomu, že státní zástupci požádali o příkaz k zadržení 27 
aktivistů, studentů, akademických pracovníku a jednoho člena strany Movimiento 
Semilla;

M. vzhledem k tomu, že volební pozorovatelská mise EU a národní pozorovatelské mise 
sledovaly celý volební proces na pozvání guatemalských orgánů a dospěly k závěru, že 
volby byly transparentní a dobře organizované, a žádné důvody pro podezření z 
podvodu nezjistily; vzhledem k tomu, že místopředseda Komise, vysoký představitel 
Josep Borrell a generální tajemník OAS označili nedávná rozhodnutí Nejvyššího 
státního zastupitelství za „pokus o státní převrat“;

N. vzhledem k tomu, že pokusy o ignorování výsledků voleb vyvolaly rozsáhlé protesty; 
vzhledem k tomu, že všichni kandidáti, političtí aktéři, státní instituce a soudní systém 
musí vůli voličů přijmout a respektovat;

O. vzhledem k tomu, že Spojené státy zapsaly na seznam nedemokratických a korupčních 
subjektů nejvyšší státní zástupkyni Consuelo Porrasovou, zvláštního státního zástupce 
proti beztrestnosti Josého Rafaela Curruchicheho, soudce Fredyho Raúla Orellanu 
Letonu a státní zástupkyni Cinthii Edelmiru Monterrosovou Gómezovou;

P. vzhledem k tomu, že Dohoda o přidružení mezi EU a Střední Amerikou, která dosud 
nevstoupila v platnost, zahrnuje „dodržování demokratických zásad a základních práv“ 
jako „základní doložku“;

1. odsuzuje pokus o státní převrat a soustavné snahy Nejvyššího státního zastupitelství o 
zrušení výsledků všeobecných a prezidentských voleb v Guatemale na základě 
nepodložených obvinění z podvodu a vyzývá k okamžitému ukončení těchto snah;

2. odmítá veškeré politicky motivované kroky některých orgánů, které jednoznačně 
porušují guatemalskou ústavu a zásady právního státu, narušují integritu volebního 
procesu a poškozují nejzákladnější demokratické zásady, včetně základní zásady dělby 
moci;

3. vyjadřuje podporu nově zvolenému prezidentovi Bernardovi Arévalovi a vyzývá k 
řádnému předání moci a k tomu, aby byl dne 14. ledna 2024 inaugurován 
52. guatemalským prezidentem;

4. vyzývá příslušné orgány, zejména Ústavní soud, Nejvyšší soud, Nejvyšší volební soud, 
Kongres a prezidenta Alejandra Giammatteiho, aby přijali opatření k zachování 
ústavního pořádku a právního státu, odmítli nepřijatelné pokusy o zvrácení výsledků 



RC\1292879CS.docx 6/7 PE756.709v01-00 }
PE756.710v01-00 }
PE756.711v01-00 }
PE756.712v01-00 }
PE756.713v01-00 }
PE756.714v01-00 } RC1

CS

voleb, zajistili respektování vůle, kterou svými hlasy vyjádřili guatemalští občané, a 
zaručili jejich občanská a politická práva, integritu a bezpečnost, včetně práva volených 
úředních osob na řádné jmenování do funkce v souladu s mezinárodními normami a 
guatemalskými zákony;

5. zdůrazňuje, že je třeba pohnat osoby, které brání demokracii, k odpovědnosti; vyzývá v 
této souvislosti Radu, aby okamžitě přijala cílená omezující opatření, mimo jiné 
zmrazení majetku a zákaz cestování, mimo jiné vůči nejvyšší státní zástupkyni Maríi 
Consuelo Porrasové Arguetaové, vedoucímu FECI Josému Rafaelovi Curruchichemu 
Caculovi, soudci Fredymu Raúlovi Orellanovi Letonovi, státní zástupkyni FECI Leonor 
Eugenii Moralesové Lazové a generálnímu tajemníkovi Nejvyššího státního 
zastupitelství Angelu Arnoldovi Pinedovi Avilovi, kteří narušují volební proces v 
Guatemale v roce 2023 a systematicky využívají soudnictví k oslabení právního státu a 
kriminalizaci představitelů z řad opozice;

6. připomíná, že respektování nezávislého soudnictví, pluralitního politického systému a 
svobody projevu všech Guatemalců je základním právem a stěžejním pilířem 
demokracie a právního státu; je mimořádně znepokojen pokračujícím zhoršováním 
stavu právního státu v Guatemale;

7. vyjadřuje znepokojení nad svévolným zadržováním státních zástupců, soudců, bývalých 
úředníků Mezinárodní komise proti beztrestnosti v Guatemale (CICIG) a nezávislých 
novinářů, mimo jiné Josého Rubéna Zamory; vyzývá k tomu, aby byly všechny 
svévolně zadržované osoby okamžitě a bezpodmínečně propuštěny a aby byla stažena 
všechna nepodložená trestní obvinění, která proti nim byla vznesena; připomíná 
guatemalským orgánům, zejména Nejvyššímu státnímu zastupitelství, že by neměly 
žádným způsobem bránit působení obránců lidských práv, soudních orgánů a novinářů, 
kteří vyšetřují a odhalují korupci, porušování lidských práv a zneužívání moci;

8. vyzývá Evropskou službu pro vnější činnost, členské státy a delegaci EU v Guatemale, 
aby situaci v zemi i nadále sledovaly, včetně rozhodnutí Nejvyššího státního 
zastupitelství, Ústavního soudu a Nejvyššího soudu, dokud nebudou k dispozici jasné a 
spolehlivé záruky, že bude respektována vůle voličů vyjádřená ve všeobecných volbách 
konaných dne 25. června 2023 a v prezidentských volbách konaných dne 20. srpna 
2023; vyjadřuje svou podporu probíhající činnosti zvláštní mise OAS na pomoc při 
předávání prezidentského úřadu v souladu s mandátem Stálé rady OAS;

9. vybízí příslušné guatemalské orgány, aby provedly doporučení volební pozorovatelské 
mise EU, zejména ta, která se zabývají posuzovanými nedostatky v oblasti právního 
státu, dělby moci a prosazování lidských a politických práv;

10. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi, místopředsedovi 
Komise, vysokému představiteli, vládám a parlamentům členských států, OAS, OSN, 
guatemalským orgánům a Středoamerickému parlamentu.



RC\1292879CS.docx 7/7 PE756.709v01-00 }
PE756.710v01-00 }
PE756.711v01-00 }
PE756.712v01-00 }
PE756.713v01-00 }
PE756.714v01-00 } RC1

CS


